bierg, Ger. berg, Ang. Sax. beorh, a hill, a mountain. It was
known in the middle of the thirteenth century as Berh (Nos.

427-8). T. Denton wrote of it about 1687 as
"
the Great Cliff

or Rock called the Barfe
"

(Perambulation, MS. f. 29), a name
which still survives on the Ordnance Map (Ixvii. s.w.) as Cloven.

Barth on the north head above Fleswick. We have it also in

Houtbergh (No. 416) and Seberth (No. 414) in the same district.

It was the common name for mountain in the fifteenth century
as we learn by the agreement between Prior Thornton and

Christopher Sandes where the land of Rottington is described as
" non barghe neque vastum," neither mountain nor waste. The

quarries in Barfe Rocks are often referred to in late leases. The
district was famous for its breed of hawks, as may be seen in

Illus. Doc. Nos. xcvj., cvj. Sandwith Marsh was demised in

1-622 as a sheepgate, the lessees having all the fowls and hawks

breeding thereon.

O
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prioris sancte Bege coram venerabili patre et domino, dom-
ino Willelmo Sevos,^ episcopo Karliolenci, et abbate mon-
asterii beate Marie Eboraci, per quas procurabat de dom-
ino da Rotyngton capitalium situm de Rodyngton et

•diversos toftos cum Ix acris terre et non plus in Rodyngton,
non barghe neque vastum. Sed pro tenemento de Walton
non ostendebat evidenciis, sed inter evidencias de Rodyng-
ton erat interliniatus cum tenemento de Walton, et hoc

€rat false scriptum,^ quia dominus de Rotyngton nunquam
habebat jus in Walton et propter hoc dominus episcopus

precipiebat Christofero Sandes ut non amplius occuparet

predictum tenementum de Walton, quia pertinebat ad

cellam sancte Bege ut patet per cartam liberam, sed ad

instanciam Christoferi Moresby militis et Edmundi
Redman armigeri et justiciarii pacis et aliorum multorum
ibi presencium, dominus episcopus ex speciali gracia sua

licenciebat predictum Christcferum Sandes occupare

predictum tenementum de Walton, sicut alii tencntes ad

voluntatem occupabant et hoc ad placitum predictorum

episcopi et successorum suorum abbatum et monachorum

pro tempore.

^ The surname of this Bishop of Carlisle, 1495-1502, is found in

various forms as Sever, Seueyer, Siveyr, Sveyet, with perhaps no

original authority for the guesses. The text of this deed may be

read as Seuos or Senos and that of the duplicate (No. 451) as

Seuus or Senus. Bishop Stubbs calls him Senhouse, thus favour-

ing the reading of Senos or Senus. The point may be determined